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Pérshkrimi: Ekologjia humane éshté njé disipliné akademike ndérdisiplinare qé studion lidhjet dhe
marrédhéniet njeri-mjedis. Duke studiuar se si njerézit dhe shogérité humane ndérveprojné me natyrén
dhe mjedisin e tyre, Ekologjia humane synon té pajisé studentét me njohuri shkencore pér ekologjiné,
biodiversitetin, ekosistemet si dhe té shpjegojé rolin e njeriut né transformimin e mjedisit, si dhe
pérgjegjésiné e njeriut pér pérmirésimin e tij. Ekologjia humane e trajton njeriun si pjesé té ekosistemit
dhe shpjegon ndikimin e tij mé té madh né ndryshimin e ekosistemit né raport me speciet e tjera. Kjo
Iéndé plotéson dijet e studentéve me njohuri shkencore rreth marrédhénieve té njeriut dhe mjediseve té
tij natyrore, sociale dhe atyre té ndértuara si dhe kontribuon né edukimin e tyre me pérgjegjési qytetare
pér ruajtjen dhe mbrojtjen e natyrés.

Temat e leksioneve:

1. Leksion prezantues mbi objektin e studimit te Ekologjisé humane, réndésiné dhe rolin aplikativ te saj.
Koncepte bazé té ekologjisé humane, nivelet e organizimit ekologjik.

2. Ekosistemet dhe rrjedhja e energjisé (energy floé). Ekosistemet humane. Cikli ekologjik human,
elementét pérbérés dhe fazat e ciklit ekologjik human.

3. Rajonizimi ekologjik, ekorajonet, struktura dhe roli i njeriut né rajonizimin ekologjik.




4. Fazat e zhvillimit kulturor human dhe ndikimi né mjedis sipas fazave.
5. Gjurma ekologjike, gjurma e ujit, gjurma e karbonit.

6. Biokapaciteti, vendet debitore dhe kreditore, shpérndarja e tyre né boté dhe ndryshimi i hartés né
vite.

7. Ndikimi i njeriut né botén bimore, démtimin e habitateve dhe ndryshimin e diversitetit genetik té
specieve.

8. Ndikimi i njeriut mbi tokat, ndryshimet strukturore, ndryshimet kimike dhe ndryshimi i pérdorimit té
tokés.

9. Ndikimi i njeriut né ekosistemet e ujérave té émbla dhe té kripura. Raste studimi nga bota dhe
Shqipéria.

10. Ekosistemet malore dhe ndikimi i njeriut né démtimin e tyre né boté. Rast studimi nga Shqipéria,
ekosistemet malore té Pukés.

11. Ekosistemet bregdetare dhe ndikimi i njeriut né démtimin e tyre né boté. Raste studimi nga
Shqipéria, tokat e lagéta (laguna e Karanastasé, Nartés, et;j.)

12. Ekosistemet urbane, roli i njeriut né formimin dhe démtimin e tyre. Raste studimi pozitive dhe
negative nga bota dhe vendi.

13. Zonat e mbrojtura si alternativé pér té mbrojtur biodiversitetin.

14. Mbikonsumni dhe kolapsi ekologjik.

Forma e kontrollit dhe vilerésimit

- Detyrim frekuentimi né: 70% té seminareve
- Angazhimi né seminare: 10% e notés
- Testi |: né javén e 6-té 10% e notés
- Testi ll: né javén e 10-té 10% e notés
- Detyra e kursit ose ese: rreth 5 fage format A4, TNR, 12, hapésira 1): 30% e notés
- Kontrolli pérfundimtar: provim me shkrim 40% e notés
- Gjithsej: 100%

Literaturé e detyrueshme pér studentét:

- Dollma M., Ekologjia humane, Marin Barleti, Tirané 2013.




- Marten G. G., Human Ecology, Basic Concepts for Sustainable Development, Earthscan Publications,
2001.
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